
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

12 ноября 2014 года № 87/12

О внесении изменений в решение Совета
народных депутатов муниципального
образования город Гусь-Хрустальный
от 15.03.2006 г. № 14/5 «Об утверждении
Положения «О порядке установления цен
(тарифов) на товары (услуги), оказываемые
муниципальными предприятиями, учреждениями,
а также организациями независимо от
организационно-правовой формы, расположенными
на территории муниципального образования
город Гусь-Хрустальный»

На основании Жилищного кодекса  Российской Федерации,  Федерального
закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования
город  Гусь-Хрустальный,  Совет  народных  депутатов  муниципального
образования город Гусь-Хрустальный РЕШИЛ:

1.  Внести  в  решение  Совета  народных  депутатов  муниципального
образования город Гусь-Хрустальный от 15.03.2006 г. №  14/5 «Об утверждении
положения  «О  порядке  установления  цен  (тарифов)  на  товары  (услуги),
оказываемые  муниципальными  предприятиями,  учреждениями,  а  также
организациями  независимо  от  организационно-правовой  формы,
расположенными  на  территории  муниципального  образования  город  Гусь-
Хрустальный» (далее решение) следующие изменения:

1.1.  Из  названия  решения  слова  «а  также  организациями  независимо  от
организационно-правовой формы» исключить.

1.2.  В  преамбуле  решения  слова  «Федерального  закона  от  30.12.2004
№  210-ФЗ  «Об  основах  регулирования  тарифов  организаций  коммунального
комплекса»,  Федерального  закона  от  14.04.1995  № 41-ФЗ «О государственном



регулировании тарифов на электрическую и тепловую энергию в РФ и п.п.6 п.6
ст. 27» исключить.

1.3.  В  пункте  1  решения   слова  «а  также  организациями  независимо  от
организационно-правовой формы» исключить.

1.4. Из названия приложения к решению (далее Приложение) слова «а также
организациями независимо от организационно-правовой формы» исключить.

1.5. Раздел 1 Приложения изложить в следующей редакции:
«Настоящее Положение разработано  в целях обеспечения единого порядка

формирования  тарифов  (цен)  в  муниципальном  образовании  город  Гусь-
Хрустальный. 

Положение  определяет  основные  принципы  и  методы  регулирования
тарифов (цен) в соответствии с компетенцией органов местного самоуправления,
определяет  порядок  утверждения  тарифов  (цен)  на  товары  и  услуги,
производимые и оказываемые муниципальными предприятиями и  учреждениями.
 Муниципальные  учреждения  и  предприятия  выполняют  работы  и
оказывают  услуги  в  пределах  полномочий,  определенных  их  учредительными
документами,  в  соответствии  с  требованиями  действующего  законодательства
Российской Федерации.

 Установление  тарифов  (цен)  на  услуги  и  работы,  оказываемые
муниципальными  учреждениями  и  предприятиями,  производится  путем
согласования или утверждения органами, определенными настоящим Порядком».

1.6. Подпункт 2.2. пункта 2 раздела 2 Приложения изложить в следующей
редакции:

«2.2.  Введение  единого  порядка  формирования  тарифов  на  услуги,
предоставляемые  муниципальными предприятиями  и учреждениями,  и  работы,
выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями».

1.7. Пункт 3.1. раздела 3 Приложения изложить в следующей редакции:
«3.1.  Рассмотрение  вопросов  по  установлению  цен  и  тарифов

осуществляется по инициативе муниципальных предприятий и учреждений или
по  инициативе  администрации  муниципального  образования  город  Гусь-
Хрустальный».

1.8. Пункт 3.2 раздела 3 Приложения изложить в следующей редакции:
«3.2.1. Основаниями для установления цен и тарифов является:
- создание новых муниципальных предприятий и учреждений;
- появление новых видов услуг.
3.2.2.  Основанием  для  изменения  цен  и  тарифов  является  изменение

внешних и внутренних факторов, приводящих к изменению затрат на оказание
работ и  услуг.

3.2.2.1.  К  внешним  факторам,  являющимся  основанием  для  изменения
тарифов (цен), относятся:

- изменение материальных затрат на оказание услуг, в том числе за счет
изменения цен на энергоносители, ГСМ, сырье, материалы и другое;

- изменение размера оплаты труда;
- переоценка основных фондов;



- инфляционные процессы;
- изменение действующего законодательства Российской Федерации.
3.2.2.2.  К внутренним факторам,  являющимся основанием для изменения

тарифов (цен), относятся:
- изменение учетной политики, повлекшее за собой изменение стоимости

услуг;
-  устранение  нарушений,  выявленных  в  ходе  проверок  финансово-

хозяйственной деятельности, влияющих на себестоимость услуг.
3.2.2.3.  Тарифы (цены) на платные услуги муниципальных учреждений и

предприятий пересматриваются, как правило, не чаще одного раза в год.
3.2.2.4.  В  случае  если  законодательством  Российской  Федерации

определены иные основания установления, изменения или период регулирования
тарифов (цен)  на  платные услуги,  не  предусмотренные в  пунктах  3.2.1.-  3.2.2.
настоящего  Порядка,  установление  и  изменение  тарифов  (цен)  на  указанные
услуги  производится  по  основаниям  и  с  периодичностью,  определенной
законодательством Российской Федерации.

Тарифы (цены) на платные услуги устанавливаются на основе:
-  сложившейся  себестоимости  услуг  муниципального  учреждения

(предприятия)  в  истекший период действия  тарифов (цен)  с  учетом стоимости
мероприятий  по  повышению  эффективности  деятельности  муниципального
учреждения  (предприятия),  предусматривающих  улучшение  качества
оказываемых услуг;

-  анализа  динамики  деятельности  муниципального  учреждения
(предприятия)  в  предыдущем  периоде  и  анализа  деятельности  аналогичных
муниципальных учреждений (предприятий);

-  анализа  объективных изменений условий деятельности муниципального
учреждения (предприятия);

-  обеспечения  возмещения  экономически  обоснованных  расходов  и
получения прибыли.

В  целях  настоящего  Порядка  при  определении  состава  расходов,
применяются положения главы 25 Налогового кодекса Российской Федерации и
иных нормативных актов.

1.9. Пункт 3.3 раздела 3 Приложения изложить в следующей редакции:
«3.3. Подлежат регулированию цены и тарифы на услуги, предоставляемые

муниципальными  предприятиями  и  учреждениями,  и  работы,  выполняемые
муниципальными предприятиями и учреждениями.

Муниципальные  предприятия  и  учреждения  самостоятельно  формируют,
утверждают  перечень  платных  работ  и  услуг,  в  соответствии  с  их  уставной
деятельностью,  определяют  возможность  оказания  услуг  в  зависимости  от
материальной  базы,  численного  состава  и  квалификации  персонала,  спроса  на
услугу, работу и направляют данный перечень в администрацию муниципального
образования город Гусь-Хрустальный».

1.10. Пункты 3.4. и 3.5.  раздела 3 Приложения исключить. 



1.11.  Считать  пункты  3.6,  3.7,  3.8,  3.9,  3.10,  3.11,  3.12,  3.13  раздела  3
Приложения соответственно пунктами 3.4, 3.5, 3.6, 3.7, 3.8, 3.9, 3.10, 3.11.

1.12. Пункт 3.7. раздела 3 Приложения изложить в следующей редакции:
«3.5.  Расчет  тарифов  (цен)  оказываемой  платной  услуги  муниципальным

учреждением,  предприятием  проводится  самостоятельно  в  соответствии  с
настоящим Порядком по каждой услуге отдельно.

Муниципальные учреждения, предприятия, оказывающие платные услуги,
обязаны  своевременно  и  в  доступном  месте  предоставлять  гражданам  и
юридическим  лицам  необходимую  и  достоверную  информацию  о  перечне
платных услуг и их стоимости».

Пункт 3.8. раздела 3 Приложения изложить в следующей редакции: 
«3.6. Для установления тарифов (цен)   на платные услуги муниципальные

учреждения  и  предприятия  должны  представить  в  администрацию
муниципального образования город Гусь-Хрустальный следующие документы

-  письменное  обращение  руководителя  организации  о  необходимости
утверждения цен;

-  калькуляции  фактической  себестоимости  услуг  за  период,
предшествовавший изменению тарифов (цен) на услуги (полный отчетный год), и
калькуляции предлагаемых тарифов (цен) на услуги с расшифровкой по статьям
затрат;

- планируемый объем услуг в натуральном выражении;
-  данные  о  фактической  и  плановой  численности  работающих,

среднемесячной заработной плате по учреждению или предприятию;
-  копии  договоров  с  организациями  и  предприятиями,  на  основании

которых расходы включаются в себестоимость услуг;
- расчет налогов и других обязательных платежей за отчетный и плановый

периоды;
- расчет планового размера прибыли и распределение прибыли за отчетный

и плановый периоды;
- план (программу) финансово-хозяйственной деятельности;
-  пояснительную  записку,  содержащую  экономическое  обоснование

предлагаемого уровня цен на услуги и работы.
При  необходимости  администрация  муниципального  образования  город

Гусь-Хрустальный может запросить у муниципального учреждения, предприятия
другие обосновывающие документы».

2.  Считать  утратившим  силу  решение  Совета  народных  депутатов
муниципального образования город Гусь-Хрустальный от 04.06.2014 г. № 48/6 «О
внесении  изменений  в  Положение  о  порядке  установления  цен  (тарифов)  на
товары (услуги), оказываемые муниципальными предприятиями, учреждениями, а
также  организациями  независимо  от  организационно-правовой  формы,
расположенными  на  территории  муниципального  образования  город  Гусь-
Хрустальный,  утвержденного  решением  Совета  народных  депутатов
муниципального образования город Гусь-Хрустальный от 15.03.2006 г. № 14/5».

3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.



4.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию
по бюджетной и налоговой политике.

Председатель Совета народных депутатов
муниципального образования
город Гусь-Хрустальный    А. П. Сазонкин

Глава муниципального образования
город Гусь-Хрустальный   Н. Н. Балахин


	Р Е Ш Е Н И Е

